11° Onzième différence. — Dans la génération humaine, ce qui naît n'est pas encore né, et ce qui est né ne naît plus, mais a déjà cessé de naître. Dans la génération divine, au contraire, le Père engendre toujours, le Fils naît toujours et il est toujours né. Car dans la génération divine rien ne passe, rien ne s'écoule, rien ne s'en va; mais engendrer et avoir engendré, spirer et avoir spiré n'est qu'une seule et même chose, et, réciproquement, être engendré et avoir été engendré, être spiré et avoir été spiré. C'est pourquoi en Dieu le Fils naît toujours, parce que sa nativité est toujours et ne passe jamais, et il est toujours né parce que l'acte par lequel il a été engendré est toujours et ne finit jamais. Ainsi le soleil répand hors de lui et produit la lumière, laquelle est parfaite quoiqu'elle soit toujours engendrée par le soleil et en

procède sans cesse. Toutefois, notre saint Docteur aime mieux dire que le Fils est toujours né, que de dire que le Père l'engendre toujours, le mot *toujours* faisant entendre l'éternité de sa génération, et le mot *né*, l'achèvement de ce qui est engendré <sup>1</sup>.

12° Douzième différence. — L'homme, parce qu'il est corporel, enfante un fils corporel. Dieu, parce qu'il est incorporel, impassible, libre de toute douleur, engendre un fils incorporel, impassible, exempt de toute douleur. Il est donc insensé de chercher dans la nature divine soit une mère, soit un sexe, comme font les Juifs, les Turcs et les Chrétiens tièdes et faibles.

13° Treizième différence. — Dans la génération humaine, celui qui engendre forme un fils en dehors de lui; ainsi, il engendre un autre être séparé de lui-même. En Dieu, au contraire, le Père est tellement uni au Fils, qu'il n'est absolument qu'une même chose avec le Fils, au point qu'il ne peut, même par la pensée, être séparé du Fils en nature, quoiqu'ils soient distincts en personne. Et c'est là ce que disait le Christ : « Je suis dans mon Père, et mon Père est en moi <sup>2</sup>. »

IV. — *Comparaisons qui font entendre la génération divine.* De toutes les métaphores par lesquelles la sainte Écriture a coutume de faire entendre à notre intelligence cette ineffable génération du Fils de Dieu, la plus convenable est celle dont se sert saint Paul, parlant du Fils de Dieu : « Comme il est la splendeur de sa gloire, et le caractère, » ou l'image parfaite, « de sa substance <sup>3</sup>, » c'est-à-dire de Dieu, paroles par lesquelles il peint par une double comparaison la génération divine du Fils de Dieu.

1° La première comparaison est celle de splendeur et de lumière. Comme, en effet, la splendeur émane naturellement de la lumière, ainsi le Fils procède du Père. Dieu est la lumière; le Fils de Dieu en est la splendeur. C'est ainsi que nous le professons dans le symbole de Nicée : « Dieu de Dieu, lumière de lumière. » De même que le soleil montre sa lumière et son éclat dans sa splendeur, c'est-à-dire dans ses rayons resplendissants, et brille et reluit en quelque sorte en eux; de même, le Père montre sa gloire dans la génération de son Fils, si brillant et

<sup>1</sup> Voir I<sup>re</sup> Part., quest. II, art. 2. — <sup>2</sup> St. Jean, XIV, 10. — <sup>3</sup> *Aux Hébreux*, I, 3.

si glorieux, comme il est dit de lui : « Il est l'éclat de la lumière éternelle et le miroir sans tache <sup>1</sup>. » « L'éclat, » parce que c'est une lueur, une splendeur éclatante, très-brillante et très-pure. « Le miroir sans tache, » parce que dans le Fils, comme en un miroir, se reflètent la majesté et la gloire du Père. De même que la splendeur est coéternelle à la lumière, en sorte que si la lumière était de toute éternité, la splendeur serait aussi de toute éternité; de même le Fils est coéternel au Père, et procède de lui de toute éternité. De même que la splendeur émane de la lumière de manière à être de la même nature et de la même essence qu'elle; de même le Fils de Dieu est engendré par le Père, et il est de la même nature et de la même essence que le Père. De même que la splendeur, tout en émanant de la lumière, lui est cependant tellement unie qu'elle en est inséparable; de même le Fils est engendré par le Père de façon à être inséparable de lui, et uni à lui par l'identité de la nature. Par là sont clairement démontrées et l'origine du Fils de Dieu, et l'éternité, et l'unité de la nature, et l'inséparabilité qui en résulte. En sorte qu'il est évident que le Fils émane naturellement du Père, comme la splendeur émane naturellement de la lumière.

2<sup>e</sup> La seconde ressemblance est celle de l'image « et le caractère de la substance. » Le mot du texte grec est « character, » c'est-à-dire une image parfaite et comme sculptée. Car le Fils est l'image du Père, mais non une image vaine, sous forme d'ombre, fugitive et s'évanouissant, mais constante, parfaite, sculptée, qui reproduit le Père et les traits du Père pleins de vie. Ce qui réfute l'hérésie de Sabellius, qui dit que l'hypostase du Père et du Fils est la même. Car l'hypostase reproduite et représentée ne peut être la même que l'hypostase représentant et reproduisant, mais doit s'en distinguer comme le sceau se distingue de sa figure qu'il imprime sur la cire. Ces préliminaires établis, on en tire :